



PIANO di ZONAS2  
servizi sociosanitari  
Cava Costiera Amalfitana



Città di  
Cava de' Tirreni

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Codice AUSA 0000372311 tra i Comuni di Cava de' Tirreni, Castellabate e Roccapiemonte



Città di  
Cava de' Tirreni



CASTELLABATE



Comune di  
ROCCAPIEMONTE  
Provincia di Salerno

Comune di Cava de Tirreni  
Prot. 201900084344 del 02/12/2019



{OLD} Serv. Vicecoord. Piano di Zona, Auto

## CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Comune di Cava de' Tirreni

PROVINCIA DI SALERNO

### FAQ AGGIORNATE AL 02/12/2019

**Avviso esplorativo di indagine di mercato per l'acquisizione di manifestazioni d'interesse ai fini della partecipazione alla procedura negoziata ex art. 36 D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento avente ad oggetto i "Servizi per la Prima Infanzia finanziati dalla Regione Campania, a valere sul Decreto Dirigenziale 11 del 05/02/2018, nell'Ambito Territoriale S2 per l'anno 2020"**

#### Quesito 1

##### DOMANDA

In riferimento al punto 11 dell'Avviso, laddove è richiesto che "La manifestazione d'Interesse deve essere firmata digitalmente" e considerato che nelle successive "REGOLE TECNICHE" per l'utilizzo del portale non è riportata L'estensione .p7m, tipica dei documenti firmati digitalmente, SI CHIEDE se quest'ultima estensione è ammessa.

##### RISPOSTA

E' ammessa l'estensione file .p7m

#### Quesito 2

##### DOMANDA

Rispondendo all'Avviso di Indagine di mercato di cui alla presente procedura, è possibile indicare già a quale lotto si vorrà, eventualmente, partecipare qualora venga indetta la relativa gara?

##### RISPOSTA

Nell'Avviso nella sezione relativa alle INFORMAZIONI GENERALI è indicato "Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e pertanto non sono previste graduatorie.

Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare agli operatori economici di manifestare l'interesse ad essere invitati alla procedura relativa al servizio in oggetto."

Pertanto, in questa fase non sarà necessario indicare nessun lotto, in quanto la scelta di partecipare ad uno o più lotti potrà essere assunta successivamente.

#### Quesito 3

##### DOMANDA

-Qualora si facesse pervenire la manifestazione di interesse in qualità di singolo operatore economico è possibile, nella successiva ed eventuale gara, partecipare come raggruppamento di imprese?



PIANO di ZONAS2  
servizi socio-sanitari  
Cava Costiera Amalfitana



Città di  
Cava de' Tirreni

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Codice AUSA 0000372311 tra i Comuni di Cava de' Tirreni, Castellabate e Roccapiemonte



Città di  
Cava de' Tirreni



Comune di  
CASTELLABATE



Comune di  
ROCCAPIEMONTE  
Provincia di Salerno

## RISPOSTA

Si, a condizione che l'invitato alla procedura di gara sia in possesso dei requisiti richiesti dall'Avviso e che in fase di partecipazione alla gara sia componente del raggruppamento.

## Quesito 4

### DOMANDA

In riferimento al numero 5) della Domanda di partecipazione all'avviso pubblico PROT. N.201900081013 DEL 19.11.2019 (Modello A) SI CHIEDE se la frase " dichiara di non trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 83 e 84 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche" rappresenta un refuso e che quindi bisognerà attenersi alle sole dichiarazioni per soddisfare i requisiti di cui al punto 8 dell'Avviso di indagine di mercato.

### RISPOSTA

La frase " dichiara di non trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 83 e 84 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche" relativa al punto 5) della Domanda di partecipazione all'avviso pubblico PROT. N.201900081013 DEL 19.11.2019 (Modello A), rappresenta un refuso.

## Quesito 5

### DOMANDA

In riferimento al punto 8.3 SI CHIEDE se il fatturato minimo, ai sensi dell'art.83,c.4,lett.a) del d.lgs.50/2016, pari al valore stimato dell'appalto, possa riferirsi al triennio antecedente così come precisato al punto 8.4 e SI CHIEDE, inoltre, se questo debba essere, negli ultimi tre anni, almeno pari o almeno pari al doppio del valore stimato dell'appalto a cui tale Avvisi di riferisce.

### RISPOSTA

Il fatturato minimo di cui al punto 8.3 dell'avviso è da riferirsi al fatturato minimo (uguale o superiore) nel settore di attività oggetto dell'appalto nell'ultimo triennio e per singolo lotto a cui si intende partecipare.

## Quesito 6

### DOMANDA

Si richiedono chiarimenti specifici circa la DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE o QUALE INFORMAZIONE INSERIRE rispetto alla seguente richiesta, nell'ambito dei Requisiti di capacità economico-finanziaria (art.8.3): dichiarazione circa i Conti annuali, ai sensi del comma 4, lettera b) dell'art.83 del D.Lgs 50/2016, che evidenzino in particolare i conti tra attività e passività.

### RISPOSTA

Tutte le dichiarazioni di cui al punto 8.3 dell'avviso, dovranno essere riportate al punto 1 della domanda di partecipazione. Ovvero laddove viene richiesto:

DICHIARA INOLTRE

1. Di possedere tutti i requisiti tecnico-economici ...

## Quesito 7





PIANO di ZONAS2  
servizi sociosanitari  
Cava Costiera Amalfitana



Città di  
Cava de' Tirreni

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Codice AUSA 0000372311 tra i Comuni di Cava de' Tirreni, Castellabate e Roccapiemonte



Città di  
Cava de' Tirreni



Comune di  
CASTELLABATE



Comune di  
ROCCAPIEMONTE  
Provincia di Salerno

#### DOMANDA

Nella Domanda di partecipazione, rispetto al punto "5) dichiara di non trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 83 e 84 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche", visto che è un REFUSO?

Gli artt.83 E 84 del dglS suddetto riguardano "Criteri di selezione e Soccorso istruttorio" in generale.

#### RISPOSTA

Si rinvia al quesito n.4.

#### Quesito 8

##### DOMANDA

La scrivente dopo aver letto le FAQ, in merito alla procedura di cui all'oggetto, e aver appreso che nella manifestazione di interesse non è necessario indicare nessun lotto richiede se nella successiva procedura di affidamento potrà aggiudicarsi un o più lotti.

##### RISPOSTA

Al punto 7 dell'Avviso è chiaramente indicata la modalità di aggiudicazione dei lotti:

*"Alla successiva procedura negoziata i singoli concorrenti potranno presentare offerte per tutti e tre i lotti.*

*Non saranno aggiudicati, più di due lotti ad un medesimo concorrente, fatta salva la possibilità di aggiudica di tutti e tre i lotti al medesimo concorrente, nell'ipotesi di un'unica offerta valida, laddove la stessa sia ritenuta idonea e conveniente in relazione all'oggetto del contratto."*

#### Quesito 9

##### DOMANDA

Col presente quesito SI CHIEDE se, manifestando interesse per il presente avviso come singolo operatore economico, nella successiva ed eventuale fase si potrà partecipare in forma associata (costituendo R.T.I.) anche per un solo lotto ed, in caso di risposta affermativa, SE per tale lotto si potrà essere mandanti di un costituendo R.T.I. avente come capogruppo un operatore economico che non ha manifestato interesse o che, in ogni caso, non è stato invitato a partecipare alla successiva ed eventuale procedura negoziata.

##### RISPOSTA

Si, è possibile partecipare all'avviso come singolo operatore economico e, nella successiva ed eventuale fase, si potrà partecipare in forma associata (costituendo R.T.I.) anche per un solo lotto a condizione che l'invitato alla procedura di gara sia in possesso dei requisiti richiesti dall'Avviso.

Si chiarisce però, anche ad integrazione del **Quesito 3**, che in fase di partecipazione alla gara, l'invitato deve essere componente del raggruppamento esclusivamente in qualità di mandatario, così come disposto dall'art. 48, comma 11 del D.Lgs 50/2016: *"In caso di procedure ristrette o negoziate, ovvero di dialogo competitivo, l'operatore economico invitato individualmente, o il candidato ammesso individualmente nella procedura di dialogo competitivo, ha la facoltà di presentare offerta o di trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti."*

Responsabile Unico del Procedimento

